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（単位：百万円）
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2022.３月期
第２四半期（累計）

2023.３月期
第２四半期（累計）

増減額 増減率(%)

売 上 高 6,916 7,527 611 8.8%

営 業 利 益
(営業利益率)

686 740
54 7.9%

9.9% 9.8%

経 常 利 益
(経常利益率)

690 744
54 7.9%

10.0% 9.9%

四 半 期 純 利 益 474 509 34 7.3%

業績ハイライト



（単位：百万円）
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セグメント
2022.３月期

第２四半期（累計）
2023.３月期

第２四半期（累計）
増減額 増減率(%)

ソフトウェア開発 6,795 7,347 551 8.1%

金 融 5,100 5,527 426 8.4%

非 金 融 1,694 1,819 124 7.3%

情報システムサービス等 120 180 59 49.6%

合 計 6,916 7,527 611 8.8%

セグメント別売上高



（単位：百万円）
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業 種
2022.３月期

第２四半期（累計）
2023.３月期

第２四半期（累計）
増減額 増減率(%)

金 融 5,100 5,527 426 8.4%

銀行 936 929 △7 △0.8%

証券 833 756 △76 △9.2%

生命保険 1,321 1,347 25 2.0%

損害保険 1,751 2,183 432 24.7%

その他 257 310 53 20.7%

非 金 融 1,694 1819 124 7.3%

通信 882 939 57 6.5%

その他 812 879 66 8.2%

業種別売上高 （ソフトウェア開発）
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業種別売上分析（ソフトウェア開発）

セグメント 業種 売上高増減要因

金 融

銀行 （－）制度改定対応案件の区切り

証券 （－）バックオフィス系システム案件の区切り

生命保険 （＋）フロントシステム開発案件の継続伸長

損害保険 （＋＋）基幹システム刷新案件の継続拡大

その他 （＋＋）システム刷新案件及び保守領域の拡大

非金融

通信 （＋）アジャイル開発の伴うDX案件の受注拡大

その他
（＋＋＋）公共系システムなど大規模開発の拡大
（－－）医療福祉系システムの大規模テーマ開発の区切り



営業利益分析
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（単位：百万円）

6.1億円の売上増

人的投資

初任給、ライン手当UP

新卒早期戦力化

（Java言語資格取得）

販管費増

採用、教育投資UP

オフィス増床（DX）

営業費投資強化

（事業ポートフォリオ変革）



２. 2023年3月期 業績見通し
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業種別 受注残高（ソフトウェア開発）

（単位：百万円）

業種
2022.３月期
第２四半期末

2023.３月期
第２四半期末

増減額 増減率

金

融

銀行 224 293 69 31.0%

証券 210 254 43 20.8%

生命保険 469 412 △57 △12.2%

損害保険 549 601 52 9.6%

その他 64 116 52 81.6%

非
金
融

通信 351 404 53 15.1%

その他 130 228 98 74.9%

合 計 2,000 2,312 311 15.6%
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（単位：百万円）
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2022.３月期実績 2023.３月期予想 増減額 増減率(%)

売 上 高 14,211 15,000 788 5.6%

営 業 利 益
(営業利益率)

1,327 1,370
42 3.2%

9.3% 9.1%

経 常 利 益
(経常利益率)

1,337 1,378
40 3.0%

9.4% 9.2%

当 期 純 利 益 942 953 10 1.1%

２０２３年３月期 通期業績予想



【株主還元施策①】中間配当の増配

12

（単位：円）
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１株当たり配当金（中間） １株当たり配当金（期末）
記念配当

★2023年3月期の中間配当にて 1株当たり5円の増配 を決定

長期安定的な株主還元、事業拡大のための資金確保（配当性向40％程度）基本方針



【株主還元施策②】株主優待制度の拡充
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変更時期（適用条件）

2022年9月30日現在の株主名簿に記載されている株主様より適用

変更内容

保有株式数 現行 変更後

100株以上
200株未満

―
クオカード

1,000円分

200株以上
クオカード

1,000円分
クオカード

2,000円分

（新設）



３. トピックス
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①DX開発推進センター（オフィス増床）
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攻めの投資の創出

↓

持続的な成長機会 利益
拡大

DX案件

受注

持ち帰りによる

効率的開発
DX人財育成

成果の厚みが増す

循環構想

（企業価値の源泉）



②サステナビリティ経営（マテリアリティテーマ選定）
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■達成度の指標

CDP回答（2022年7月22日）

⇒ スコアリング ＋ スコアUP 期待価値の創出

財務的価値＋非財務的価値

（今見えている＋今後期待される）

安心・安全な

未来社会

豊かな未来

社会

透明性の高い

ガバナンス

生きがいのある

未来社会

■積極的な開示の促進

・サステナビリティサイト

・TCFD等非財務情報の開示

・人的資本政策の開示

企業価値の更なる向上



③英文開示実施（対話の促進に向けた取組み）
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第２四半期決算短信の財務情報数値の英訳



4. 参考資料
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（単位：百万円）

19Copyright© Toho System Science Co.,Ltd. All rights reserved.

前回発表予想
（A）

今回修正予想
（B）

増減率
前期実績

（ご参考）
前期比

売 上 高 7,196 7,500 4.2% 6,916108.4%

営 業 利 益
(営業利益率)

627 703
12.1%

686
102.5%

8.7% 9.4% 9.9%

経 常 利 益
(経常利益率)

631 707
12.0%

690
102.5%

8.8% 9.4% 10.0%

当 期 純 利 益 429 484 12.8% 474101.9%

２０２３年３月期 上期予想（上方修正）

直近の業績動向を踏まえ、2022年9月14日に公表した業績予想を上方修正



（単位：百万円）
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貸借対照表

資産の部

流動資産

固定資産

負債の部

流動負債

固定負債

純資産の部

株主資本

評価・換算差額等

資産合計

負債合計

純資産合計

負債純資産合計

10,648

1,482

1,886
2,122

7,839
283

12,131

4,008

8,122

12,131

1,455

1,695
2,159

8,205
244

12,304

3,854

8,450

12,304

前事業年度
（2022年3月31日）

当第2四半期会計期間
（2022年9月30日）

10,849



５. 英文資料
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First Half
FY Mar.2022

First Half
FY Mar.2023

YoY

Diff. Change(%)

N e t S a l e s 6,916 7,527 611 8.8%

Operating Profit
(Operating Profit Margin)

686 740
54 7.9%

9.9% 9.8%

Ordinary Profit
(Ordinary Profit Margin)

690 744
54 7.9%

10.0% 9.9%

N e t I n c o m e 474 509 34 7.3%

1
2Q FY March 2023 Financial Results

Unit: Millions of yen
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FY Mar.2022
(Results)

FY Mar.2023
(Forecasts)

YoY

Diff. Change(%)

N e t S a l e s 14,211 15,000 788 5.6%

Operating Profit
(Operating Profit Margin)

1,327 1,370
42 3.2%

9.3% 9.1%

Ordinary Profit
(Ordinary Profit Margin)

1,337 1,378
40 3.0%

9.4% 9.2%

N e t I n c o m e 942 953 10 1.1%

FY March 2023 Financial Results Forecasts
Unit: Millions of yen
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Balance Sheet

Assets

Current assets

Non-current assets

Liabilities

Current liabilities

Non-current liabilities

Net assets

Shareholders' equity

Valuation and translation 

adjustments

Total assets

Total liabilities

Total net assets

Total liabilities and net assets

10,648

1,482

1,886
2,122

7,839

283

12,131

4,008

8,122

12,131

1,455

1,695
2,159

8,205

244

12,304

3,854

8,450

12,304

As of March 31,2022 As of September 30,2022

10,849

Unit: Millions of yen
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最適なシステムソリューションを
提供する高信頼企業！

皆様におかれましては、今後ともご支援のほど、
よろしくお願い申し上げます。

＊本資料についてのご注意

本資料は、2023年3月期第２四半期の業績および今後の業績見通しに関する情報の提供を目的としたもの
であり、当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的としたものではありません。

本資料に記載されている株式会社東邦システムサイエンスの将来予想に関する事項は、現時点における情報
に基づき判断したものであり、予想に内在する不確定要因や今後の事業運営における状況変化等により変動す
ることがあります。

なお、いかなる目的であれ、本資料を無断で複製または転送等を行わないようにお願いいたします。


